Arnoltus domini Guarnerii, podestà di Montegiorgio1, nomina 
Girardinus Girardi da Montegiorgio e Thomassinus, priore dell’ospitale 
sul Potenza rappresentanti per il suo processo con Paganuctius Augustini 
al cospetto di Albertus de Peldegrerris (!), giudice generale nella 
Marca2.

Orig., Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 66.
Reg. Filippini e Luzzatto.
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1 Su di lui cfr. le note 6, 9, 11 e 12 della parte testuale.
2 Su di lui, il più delle volte chiamato de Peldeguerris, cfr. la nota 42 della parte 

testuale e sulla questione anche il doc. 114.

116.

S. Elpidio (a Mare), 24 maggio 1267

Simon, cardinale presbitero di S. Martino, legato del soglio apostolico 
e rettore del ducato di Spoleto e della Marca d’Ancona1, condanna 
il comune e i cittadini di Montegiorgio, che di recente, insieme con 
Fermo, avrebbero teso un agguato ad un gruppo di mercenari che s’era 
presentato al servizio della Chiesa contro i fermani ribelli, assalendolo, 
finendo col fare alcuni di loro prigionieri nella stessa Fermo, a comparire 
al suo cospetto e di promettere appartenenza a lui e alla Chiesa; nel caso 
non si presentassero li condanna al pagamento di un risarcimento danni 
di 1.000 libbre da destinare a coloro che hanno fatto prigionieri, per i 
cavalli e le armi perdute, come pure per gli atti di violenza compiuti nei 
loro confronti2.

Copia notarile del 12 giugno 1268 dal quaternis dicti domini legati (cioè di 
Simon3) su istruzione di Magister de la Corra4, vicario generale di Manfredus, 
vescovo di Verona e rettore della Marca di Ancona, del ducato di Spoleto e 
di Massa Trabaria5, (con omissione) (=B), Montegiorgio, Arch. Com., Perg., 
Serie I, n. 447. 
Regg.: BFW; Filippini e Luzzatto.

In Dei nomine amen. Simon miseratione divina tituli Sancti 
Martin[i] presbyter card[inalis], apostolice sedis legatus, rector 
Ducatus Spolet[ani] et March[ie] Ancon[itane]. Ad cautelam 
presentium et memoriam futurorum. Dominium etc. Est et ex rerum 
doctrina iam publicum universis(a), quod diebus istis masnade(b) 
Ecclesie quam habemus ad eius et fidelium servitium satagentem 
contra Firmanos eiusdem Ecclesie prodictores(b), quo proditores 
eosdem in sua culpa corriperent, equitassent, potestas, consilium 
et commune dicti castri una cum Firmanis eisdem oviam(b) eisdem 
militibus insidias ex previsione ponentibus in eosdem milites 
hostiliter inruentes quosdam ex ipsis capi proditorie procurarunt, 
abduci captos Firmum et ibidem in eiusdem Ecclesie ignominiam 
detineri, propter que potestatem, consilium et commune predictos 
monendos duximus et citandos, ut coram nobis in certo(c) prefixo(c) 
eis et elapso iam termino comparerent Ecclesie mandatis et nostris 
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super tantis excessibus parituri, quod quidem obaudire mali sibi 
conscii subiungentes venire vel comparere coram nobis ad id 
expectati diu post ipsum terminum non curarunt. Cum igitur etc., 
nuntiamus condempnantes nichilominus commune et homines 
dicte terre Montis Sancte Marie militibus nostris ibidem captis 
et equis et armis spoliatis pro emendatione equorum et armorum 
ibidem perditorum diebus istis, quando proditores Firman[i] in eos 
insultum fecerunt, ac etiam iniuriarum eis illatarum ibidem in mille 
lib[ras] Raven[natium].